
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

totale STRALCIO

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 23   DEL  19-02-2020                Reg.Gen. n.64

Ufficio: AMBIENTE - OSAP

Oggetto: SERVIZIO  DI  POTATURA  E  MANUTENZIONE ALBERATURE
STRADALI  2020  AFFIDAMENTO INCARICO A DITTA Manu=
tenzione  del  Verde Pubblico di San Benedetto del
Tronto (AP)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta di provvedimento formulata dal Responsabile del Procedimento come

di seguito riportata

“Al responsabile AREA TECNICA URBANISTICA

Il sottoscritto Lorenzo Picchietti, responsabile del procedimento, formula la seguente

proposta per l’adozione del conseguente provvedimento:

PREMESSO:

•che all’interno del territorio comunale sono presenti una serie di alberature stradali,

ricadenti su suolo di proprietà di questo ente, per le quali è necessario provvedere alle

periodiche operazioni di manutenzione, quali la potatura di formazione o di contenimento,

nonché la rimozione delle eventuali parti seccagginose;

•che durante i sopralluoghi effettuati da codesto servizio, nel mese di GENNAIO c.a.,

sono state censite circa 100 piante su cui è necessario programmare un ciclo di interventi di

potatura e manutenzione, lungo le seguenti vie, suddivisi in due stralci funzionali in base alla

effettiva urgenza e cantierabilità degli interventi:

VIA SPECIE PIANTA INDICAZIONI OPERATIVE



VIA SAN GIACOMO DELLA MARCA

(FATTORIA DI LORI)
PINO D’ALEPPO

RIMONDA DEL SECCO – RIDUZIONE

CHIOMA
8 I

VIA CICCARELLI - 1 TRATTO (DA

INCORCIO VIA S. MARGHJERITA A

CASA DI RIPOSO

PINO D'ALEPPO RIDUZIONE CHIOMA 7 I

VIA CICCARELLI - 2 TRATTO (DA CASA

DI RIPOSO AD ARCO)
PINO D'ALEPPO RIDUZIONE CHIOMA 14 I

VIA ROMA (DA ss 16  A VIA 25 LUGLIO) PINO D'ALEPPO RIDUZIONE CHIOMA 25 I

VIA CICCARELLI - 1 TRATTO (DA

INCORCIO VIA S. MARGHJERITA A

CASA DI RIPOSO

PINO D'ALEPPO ABBATTIMENTO 1 I

VIA CICCARELLI - 2 TRATTO (DA CASA

DI RIPOSO AD ARCO)
PINO D'ALEPPO ABBATTIMENTO 3 I

VIA SAN GIACOMO DELLA MARCA

DAVANTI CIVICO 16 (KLEMENS)
PINO D’ALEPPO

RIMONDA DEL SECCO – RIDUZIONE

CHIOMA
4 II

VIA ADRIATICA NORD - PIAZZETTA DON

MARCELLO DI GIROLAMI (DAVANTIBAR

CURZI)

PINO D'ALEPPO RIDUZIONE CHIOMA 2 II

VIA ADRIATICA NORD - VERDE

PUBBLICO (CONDOMINIO MARANO)
PINO D'ALEPPO RIDUZIONE CHIOMA 4 II

VIA UGO LA MALFA PINO D'ALEPPO RIDUZIONE CHIOMA 3 II

VIA DEL MERCATO (VICINO A ISOLA

ECOLOGICA)
PINO D'ALEPPO RIDUZIONE CHIOMA 4 II

LUNGOMARE NAZARIO SAURO (A SUD

DELLO CHALET LA CUNA)
PINO D'ALEPPO RIDUZIONE CHIOMA 3 II

S.S. 16 - PARCO CADUTI (DAVANTI

SCUOLE)
PINO D'ALEPPO RIDUZIONE CHIOMA 10 II

GIARDINO CASA DI RIPOSO PINO D'ALEPPO RIDUZIONE CHIOMA 25 II

CONSIDERATO CHE le maestranze comunale non sono in grado di poter

portare a termini le suddette operazioni in tempi compatibili con le esigenze di servizio

e l’urgenza ad intervenire a tutela della pubblica incolumità, considerato che tali

interventi debbono essere messi in atto prima della stagione estiva onde scongiurare

possibili danni a cose e persone nel periodo di massimo affollamento turistico e prima

che eventuali eventi meteorici ne incrementino le condizioni di rischio;

SENTITA per vie brevi la ditta MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO di

Campanelli Andrea, con sede in San Benedetto del Tronto (AP), c.da Monterenzo, 14,

P.IVA 01539240448, la quale si è resa disponibile ad effettuare le operazioni di

potatura, raccolta e smaltimento a norma di legge del materiale vegetale, sulle piante

indicate come da schema sopra riportato, sia per il primo che per il secondo stralcio

esecutivo, fornendo un preventivo dettagliato degli importi assunto al prot. com.le 1792

del 17/02/2020 per un corrispettivo pari ad € 8.000,00

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 23 del 19-02-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



PRECISATO CHE il servizio in oggetto, comportando una spesa inferiore a

euro 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto ai sensi

e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 in combinato disposto con l'art.

5 del vigente  Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

DATO ATTO CHE la forma semplificata della procedura in economia favorisce

la rapida acquisizione del lavoro a tutto vantaggio per l'Ente, considerata l’urgenza;

CONSIDERATO CHE il ricorso a procedure concorsuali anche informali non

potrebbe generare apprezzabili vantaggi economici stante la modestia dell'importo

della prestazione e la sua natura standard;

RITENUTO per ragioni di evidente convenienza operativa e funzionale di

doversi comunque approvvigionare da fornitori locali in possesso di comprovata

esperienza;

L’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

il fine che si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

le modalità di scelta del contraente;

corrispettivo

PRECISATO CHE:

il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è

l’affidamento del servizio di potatura e manutenzione alberature stradali,

mediante affidamento diretto;

 il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale,

mediante sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente di una

copia della determinazione, contenente le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima – strade varie

durata: 60 giorni

tempi di consegna: 60 giorni;

corrispettivo: € 8000,00;

il contraente è stato individuato nella ditta “MANUTENZIONE DEL VERDE

PUBBLICO di Campanelli Andrea, con sede in San Benedetto del Tronto (AP),

c.da Monterenzo, 14, P.IVA 01539240448 e che per la fornitura in argomento

si procederà ad affidamento diretto data la specificità della prestazione

richiesta per un totale di € 8.000, da impegnarsi con successiva determina

nelle more di approvazione del redigendo bilancio di esercizio 2020

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 23 del 19-02-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



Per la presente fornitura di servizi è stato acquisito apposito codice

CIG: Z6D2C1EE01

VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto Comunale,

VISTO il D.Lgvo 18/08/2000 n° 267;

DATO ATTO CHE in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del

vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile

del Procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai

sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.

PROPONE

DI APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali

integralmente si rinvia, all’affidamento diretto del servizi di potatura delle alberature

stradali come da schema sopra riportato alla ditta “MANUTENZIONE DEL VERDE

PUBBLICO di Campanelli Andrea, con sede in San Benedetto del Tronto (AP), c.da

Monterenzo;

DI STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.

267/2000, le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima – strade varie

durata: 60 giorni

tempi di consegna: 60 giorni;

corrispettivo: € 8.000;

DI IMPEGNARE in con successiva determina il corrispettivo previsto alla ditta

incaricata, nelle more di approvazione del Bilancio d’Esercizio 2020

DI DARE ATTO CHE:

la spesa dovrà essere impegnata con successivo atto a favore dei soggettia)

testé citati:

Denominazione del soggetto creditore Partita Iva

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DI

CAMPANELLI ANDREA, CON SEDE IN SAN

BENEDETTO DEL TRONTO (AP), C.DA

01539240448

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 23 del 19-02-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



MONTERENZO, 14,

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito conb)

modificazioni dalla Legge n. 102/2009,e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs.

267/2000 il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario

dei pagamenti di propria competenza;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è ilc)

dipendente: Arch. Lorenzo Picchietti

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la

pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio

Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: UFB02G

Il Responsabile del Procedimento

Arch. Lorenzo Picchietti”

Visto il parere espresso dal Responsabile del Procedimento sotto il profilo della

regolarità tecnica;

Ritenuto di accogliere la suddetta proposta;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del

servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per

gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

D E T E R M I N A

DI APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali

integralmente si rinvia, all’affidamento diretto del servizi di potatura delle alberature

stradali come da schema sopra riportato alla ditta “MANUTENZIONE DEL VERDE

PUBBLICO di Campanelli Andrea, con sede in San Benedetto del Tronto (AP), c.da

Monterenzo;

DI STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.

267/2000, le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima – strade varie

durata: 60 giorni

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 23 del 19-02-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima



tempi di consegna: 60 giorni;

corrispettivo: € 8.000;

DI IMPEGNARE in con successiva determina il corrispettivo previsto alla ditta

incaricata, nelle more di approvazione del Bilancio d’Esercizio 2020

DI DARE ATTO CHE:

la spesa dovrà essere impegnata con successivo atto a favore dei soggettid)

testé citati:

Denominazione del soggetto creditore Partita Iva

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DI

CAMPANELLI ANDREA, CON SEDE IN SAN

BENEDETTO DEL TRONTO (AP), C.DA

MONTERENZO, 14,

01539240448

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito cone)

modificazioni dalla Legge n. 102/2009,e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs.

267/2000 il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario

dei pagamenti di propria competenza;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è ilf)

dipendente: Arch. Lorenzo Picchietti

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la

pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio

Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: UFB02G

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 23 del 19-02-2020 - Pag. 6 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  26-02-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 23 del 19-02-2020 - Pag. 7 -
Comune di Cupra Marittima


